Les trois sermons suivants permettent d'en savoir un peu plus sur les circonstances précises dans lesquelles les Chrétiens du temps de Louis IX ont pu assister aux célébrations liturgiques liées aux reliques de la Passion, et entendre les prédicateurs en commenter le sens. Car les trois discours qu'Eudes de Châteauroux (1190 ?-1273) a consacrés à cette fête offrent une particularité, par comparaison avec le reste du *corpus* ici examiné: s'ils ont bien été copiés dans les recueils de Robert de Sorbon, ce dernier les a repris des propres collections que l'orateur, devenu cardinal, a fait réaliser à la Curie, et dont il supervise l'édition à compter

³⁰ « Et hoc est quod dicitur Mathei V : Beati pacifici quoniam filii Dei uocabuntur. Si uellem laudare .N. et fas esset hominem laudare in eius presentia, possem dicere, cum sit homo pacis, quod hee sunt reliquie sancte Dei, que hic presentes sunt. sibi sunt commisse quoniam sunt reliquie <homini pacifico> (*suppl. om. cod.*), sicut dicit presens auctoritas » (*ibid.* f. 119ra).

³¹ « Quia debent semper esse in cogitatione nostra que Deus pro nobis sustinuit, quot confusiones, quot molestie ei facte sunt. Que, si bene considerentur, non est uultus hominis qui inde non mutaretur, ut uultus qui ante erat letus, respiciens has reliquias, debet esse tristis et lacrimosus. Similiter, qui ante erat pinguis et rubicondus, debet postea pallidus et macilentus esse. Et in hiis debet esse preparatio siue ornatus uultus nostri. Nec est mirum si mutatur uultus noster in consideratione harum reliquiarum, quia inde sol mutauit faciem suam, quia obscuratus fuit in morte Domini ; et licet pro amore solis non fuerit Christus passus, tamen, quia eum fecerat, mutauit faciem suam et retraxit lumen suum » (*ibid.* f. 119ra-rb).

³² Si la Sainte Couronne se trouvait encore à Saint-Denis, en admettant que c'est à Saint-Denis qu'on l'a déposée pendant la construction de la Sainte Chapelle, l'homme de paix auquel fait référence Nicolas de Biard pourrait être également l'abbé.

de 1260 environ³³. Leur attribution ne fait ainsi aucun doute; mieux, les renseignements procurés par la tradition manuscrite de ces collections d'auteur permettent d'avancer pour chacun une date où ce discours a été donné, de proposer des hypothèses concernant le public qui l'aura entendu, bref de contextualiser ces trois textes au plus près. Le mot « texte » doit être stricto sensu conservé à leur égard, car il est évident que le cardinal Eudes de Châteauroux a retravaillé pour l'édition ses performances orales; on peut cependant démontrer assez aisément que tous les sermons de ces collections qui se rapportent à des événements précis, et que l'orateur réunit généralement sous l'appellation de sermons de circonstances (« De casibus »), correspondent à une parole réelle. La carrière d'Eudes de Châteauroux et les mentions des chroniqueurs attestent suffisamment qu'il a effectivement prêché, et même que dans ce domaine, il a atteint une indéniable notoriété, dont le siècle suivant au moins devait conserver la mémoire³⁴.